
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

Ampliamento cimitero comunale - approvazione studio planovolumetrico e funzionale 
generale

 201 Nr. Progr.

06/11/2009Data

 42Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno SEI del mese di NOVEMBRE alle ore 11:15 convocata con le 
prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Presente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 7Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



1 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore ai Lavori Pubblici Marco Deiana; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

− Deliberazione di giunta municipale n. 120 del 24.07.2009 di “Atto di indirizzo per la progettazione 

dell’ampliamento del cimitero comunale”; 

− Deliberazione di giunta municipale n. 128 del 24.07.2009 di adozione dello schema di modifica al programma 

triennale OO.PP. 2009-2011 all’interno del quale è ricompreso l’intervento di ampliamento del cimitero comunale 

per € 300.000,00; 

− Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 60308 del 08.09.2009 di incarico per redazione studio di 

massima ampliamento e riqualificazione cimitero comunale; 

− Deliberazione di G.M. n. 175 del 19.10.2009 di approvazione studio scientifico di dimensionamento per 

l’ampliamento del cimitero comunale; 

 

 
CONSIDERATO che questo Ente con gli atti di cui sopra ha inteso rafforzare il proprio intendimento programmatorio di 

costruzione dell’ampliamento del cimitero comunale individuando come sito idoneo per lo scopo di che trattasi lo 

stesso terreno circostante l’attuale cimitero attraverso l’elaborazione di un progetto rispondente all’esigenza di : 

o DIMENSIONAMENTO: 

� fabbisogno di spazi per sepoltura per i prossimi 20 anni; 

� presenza di pluralità di tipologie di sepoltura; 

� creazione di un unico organismo autosufficiente più ampio e fortemente relazionato al suo 

interno; 

o INTEGRAZIONE: 

� rapporto costruito esistente – nuova estensione; 

� compenetrazione tra vecchi e nuovi spazi per dar vita ad un unico organismo; 

� facilità di percorsi nuovo-vecchio; 

o SCELTE ARCHITETTONICHE: 

� ingresso coperto ed ampio che funga all’occorrenza anche da luogo di sosta per il rito delle 

condoglianze; 

� spazio “autosufficiente” con tutti i servizi annessi di cui deve essere dotato un cimitero ( locali per 

servizi amministrativi e vigilanza, camera mortuaria, ossario, servizi igienici, locali tecnici..etc..) 

� impatto delle strutture in elevazione con i campi di inumazione; 

� arredi e spazi verdi. 

 

RICHIAMATI  gli studi scientifici di dimensionamento precedentemente effettuati; 

 

CONSIDERATO che in esito all’indirizzo di cui alla deliberazione di G.M. 175/2009 l’arch. Riccardo Corda, sotto 

le indicazioni dell’Ufficio tecnico LL.PP., ha elaborato uno studio planovolumetrico - funzionale e di 

fattibilità tecnica costituito dai seguenti elaborati (prot. 23158 del 04.11.2009): 

o tav. 1 – Stralcio PRG, planimetria catastale, planimetria quotata; 

o tav. 2 – Planimetria generale, sezioni longitudinali; 

o tav. 3 – plano volumetrico, simulazioni; 

o all. 1 – Relazione tecnica, calcolo sommario di spesa, quadro economico; 

in base al quale si stabilisce la possibile cadenza volumetrico - spaziale dell’area cimiteriale e la 

possibile distribuzione funzionale degli spazi e degli organismi architettonici presenti al suo interno 



2 

 

definendo la dimensione economica complessiva dell’intervento per la realizzazione dell’intero 

ampliamento in circa € 1.265.000,00; 

 

VISTO nel dettaglio il progetto di massima che prevede come punti salienti la rottura con le vecchie concezioni 

dei precedenti ampliamenti attraverso la ricucitura complessiva dell’intero impianto e l’ampliamento sul 

fronte ovest con uno sviluppo rettangolare nonché la distribuzione planimetrica seguendo l’attuale 

andamento planimetrico del terreno e ricollegando le differenti quote con l’utilizzo di rampe inclinate e 

scale creando nel complesso un intervento armonico che ben si inserisce nel contesto territorile in cui 

insiste; 

 

CONSIDERATO che in favore del comune di Tortolì dovrebbe essere a breve giro formalizzato il finanziamento 

RAS – L.R. 3/2008, art. 9, comma 14 e L.R. 3/2009 art. 7, comma 4 per l’importo complessivo di € 

300.000,00 che indice tempi celeri di conduzione del procedimento; 

 

TUTTO CIÒ premesso e considerato, all’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge, la G.M. 

 

D E L I B E R A  

 
 

1. DI  APPROVARE lo Studio Planovolumetrico e Funzionale redatto dall’arch. Riccardo Corda di Tortolì per 

l’ampliamento del cimitero comunale cingendo l’attuale perimetro del cimitero sul lato est e sul lato 

nord al fine di ricucire l’assetto planimetrico complessivo, , adottando lo stesso quale studio di 

fattibilità dell’intervento complessivo; 

 

2. DI  DARE incarico al Responsabile del Servizio LL.PP. : 

 

1. di dar corso alla successiva fase di redazione degli elaborati tecnici funzionale alla richiesta delle 

autorizzazioni necessarie per la realizzazione dell’opera in argomento secondo la convenzione in 

atto con il professionista; 

 

2. di individuare, nell’ambito del progetto di massima di cui sopra, un primo lotto funzionale dei 

lavori e di portare avanti la progettazione dello stesso, utilizzando allo scopo le risorse già previste 

nel bilancio dell’Ente e nell’elenco annuale 2009  pari ad € 300.000,00. 

 

 
 

Inoltre, con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’Art.134 comma 4, del D.Lgs n.267 del 18.08.2000. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 201 DEL 06/11/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 06/11/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

Piroddi Giovanni

IL Responsabile05/11/2009

 201Delibera nr. 06/11/2009Data Delibera 

Ampliamento cimitero comunale - approvazione studio planovolumetrico e funzionale generale

OGGETTO


